№1-14/2024

59RS0001-01-2023-005087-09 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2024 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Плотниковой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ядренникова Е.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, Дата года рождения, уроженца Адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ФИО2, проживающего по адресу: г.... не работающего, учащегося 2 курса Адресвого колледжа «Оникс», имеющего основное общее образование, неженатого, детей не имеющего, военнообязанного, судимого:

- Дата Ординским районным судом Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.150 УК РФ (2 преступления), с учетом ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 

- Дата мировым судьей судебного участка № Суксунского судебного района Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, приговор Ординского районного суда Пермского края от Дата постановлено исполнять самостоятельно; 

- Дата Свердловским районным судом Адрес по ч.1 ст.166 УК РФ, с учетом ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от Дата) к 350 часам обязательных работ, приговор Ординского районного суда Пермского края от Дата постановлено исполнять самостоятельно;

- Дата мировым судьей судебного участка № Ординского судебного района Пермского края по ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от Дата) к 360 часам обязательных работ, приговор Ординского районного суда Адрес от Дата постановлено исполнять самостоятельно, наказание в виде обязательных работ с учетом зачета времени содержания под стражей в размере 280 часов не отбыто, испытательный срок по Дата; 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося,

под стражей по настоящему делу содержавшегося с 11.12.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1, с банковского счета. Преступление им было совершено в Адрес при следующих обстоятельствах.

Дата не позднее 15:03 час. ФИО1, находясь возле гаражей по Адрес, на дороге обнаружил банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, с чипом для бесконтактной оплаты, и предполагая, что на банковском счете данной карты имеются денежные средства, осознавая, что данные денежные средства ему не принадлежат, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, в период времени с 15:03 по 19:00 час. произвел оплату за приобретенные товары через установленные на кассах торговых точек платежные терминалы без ввода пин - кода, а именно:

- Дата в 15:03 час. на сумму 50,00 рублей в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 15:37 час. на сумму 40,00 рублей в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 15:38 час. на сумму 243,00 рубля в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 17:07 час. на сумму 524,00 рубля в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 18:02 час. на сумму 303,00 рубля в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 18:11 час. на сумму 100,00 рублей в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 18:14 час. на сумму 892,00 рубля в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес;

- Дата в 19:00 час. на сумму 1064,00 рубля в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 в период времени с 15:03 по 19:00 час. Дата похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковской карты № с банковским счетом №, открытым в отделении АО «...», расположенном по адресу: Россия, 127287, АдресА, стр.26, на имя Потерпевший №1 на общую сумму 3 216 рублей 00 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшем материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался.

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования следует, что Дата в дневное время, около 17:00 час. он приехал в микрорайон «Железнодорожный», пошел в сторону Адрес. Проходя по Адрес возле гаражей по тропинке с земли он поднял банковскую карту черного цвета платежной системы ..., кому принадлежит данная банковская карта, он не знает, так как он не умеет читать по-английски. После чего ФИО1 решил зайти в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Адрес, где он оплатил покупку найденной банковской картой методом прикладывания. О том, что карта ему не принадлежит, продавцу не сообщал. Расплатившись за покупку, ФИО1 стал ожидать владельца карты, так как думал, что он подойдет, прождав 1,5 часа, он поднялся к девушке, проживающей в этом же доме, где находился примерно до 20:00 час., после он совместно с девушкой пошел гулять, решил зайти в магазин «...», где совершил несколько покупок. После пошел гулять дальше с компанией друзей. Совместно с ранее неизвестными людьми ФИО1 в вышеуказанном магазине также покупал последним продукты, расплачиваясь найденной им банковской картой, не сообщая последним об этом. На предъявленной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Продукты у дома» по адресу: Адрес, он себя опознал по куртке с капюшоном красного цвета, штанам темного цвета с тремя полосками по бокам, кроссовкам красного цвета и одетым на голове черным капюшоном. (л.д.21-23, 26-27, 86, 92-93).

Вина подсудимого в совершении изложенного выше преступления помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: Адрес616, у неё имелась банковская карта банка «Тинькофф», на которой было изображение девушки с персиками, на карте имелась система бесконтактной оплаты до 3000 рублей, счет по которой она открыла в августе 2023 года, банковская карта была привязана к номеру телефона, на карте имелись денежные средства. Дата ближе к 15 час. она гуляла с детьми, предполагает, что около своего подъезда выронила банковскую карту, поскольку вечером, собираясь идти в магазин, потерпевшая обнаружила её пропажу, зайдя в мобильное приложение банка, она увидела, что по карте были осуществлены более пяти покупок на сумму 3216 рублей в магазине «Продукты», находящемся в её доме, которые она не осуществляла, и остаток денежных средств составлял 106 рублей. Муж потерпевшей пошел в данный магазин, продавцу показал из приложения банка в телефоне потерпевшей суммы покупок и время их совершения, спросил кто осуществлял данные покупки, продавец вспомнила, что данные покупки по банковской карте осуществлял молодой человек, поскольку оплата по одной из покупок у него по карте не прошла, не хватило денежных средств на карте, кроме того она просила у молодого человека показать паспорт, продавец описала внешний вид молодого человека, что он находился в бордовой кофте. Муж потерпевшей, отойдя от магазина, по описанию увидел подсудимого, он находился около гаражей, распивал спиртные напитки в компании молодых людей, муж потерпевшей подошел к подсудимому, попросил отдать банковскую карту, подсудимый передал карту, после чего подошла потерпевшая, они совместно с её мужем и подсудимым на их автомобиле поехали до участкового пункта полиции, но он был закрыт, тогда они вызвали полицию, добровольно вернуть денежные средства подсудимый отказался, не отрицал, что денежные средств по банковской карте потратил он. Ущерб потерпевшей не возмещен. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на стадии предварительного расследования, следует, что она работает в магазине «Продукты у дома» по адресу: Адрес, в должности продавца-кассира. Дата она находилась на смене с 17:00 до 02:00 час. Дата, в период с 18:00 до 19:00 час. в магазин заходил покупатель – молодой человек, с ним находились его друзья, как ей показалось, молодой человек неоднократно осуществлял различные покупки, расплачиваясь банковской картой методом прикладывания. Покупок было три, расплачивался сам. От следователя свидетелю стало известны данные молодого человека – ФИО1, ранее он также совершал покупки в магазине. О том, что ФИО5 расплачивался похищенной банковской картой, свидетелю не было известно, об этом она узнала от мужа потерпевшей Потерпевший №1, который пришел в магазин через час после последней покупки, осуществлённой ФИО1, и сообщил, что через приложение АО «...» он узнал, что картой расплачивались за покупки в их магазине. (л.д.47-48).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на стадии предварительного расследования, следует, что он работает в должности полицейского первой роты полка ППСП УМВД России по Адрес. Дата он был в наряде с сержантом полиции ФИО6, около 20:30 часов им поступило сообщение из ДЧ ОП № о том, что гражданка Потерпевший №1 хочет заявить о списании денежных средств с банковской карты. По приезду по адресу: Адрес они подошли к гражданке Потерпевший №1, рядом с ней находились ФИО7, ФИО1, свидетель с напарником представившись, попросили последнего назвать свои данные и место жительства, после предоставить документы, удостоверяющие личность, на что ФИО1 ответил отказом, при этом оказал сопротивление, после чего ему было предложено пройти в служебный автомобиль для установления личности, на что ФИО1 неоднократно отказывался. На неоднократные требования пройти в служебный автомобиль ФИО1 не реагировал, после чего к нему была применена физическая сила, специальные средства не применялись. Далее ФИО1 был доставлен в ДЧ ОП №, где была установлена его личность, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. (л.д.30-32).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного расследования, следует, что он является старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска Отдела полиции № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес. В ходе оперативно - розыскных мероприятий по уголовному делу№ по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 3 216 рублей был установлен, ФИО1, как лицо, совершившее данное преступление, а также была изъята видеозапись на СД-Р диск из магазина «Продукты у дома», расположенного по адресу: Адрес. В ходе просмотра данной видеозаписи было установлено, что банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, оплачивал покупки ФИО1, одетый в куртку красного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета с белыми лампасами, на голове капюшон темного цвета. СД-Р диск с видеозаписью из магазина «Продукты у дома» находится у свидетеля, желает его выдать добровольно. (л.д.66-67). 

Данные показания также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении потерпевшей Потерпевший №1, согласно которому у нее имелась банковская карта банка «...», карта имела функцию бесконтактной оплаты, на счете находились денежные средства в сумме 3200 рублей. Дата в дневное время она последний раз расплачивалась данной банковской картой, в вечернее время обнаружила пропажу карты, в приложении банка в телефоне увидела списание денежных средств с карты в магазине «...» при осуществлении различных покупок, остаток денежных средств на карте составлял 103,67 рублей. Далее мужем потерпевшей с помощью продавца магазина был установлен и найден молодой человек, который совершал покупки в магазине по банковской карте потерпевшей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 3061 рубль. Просит виновных лиц привлечь к уголовной ответственности. (л.д.3-12).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от Дата, в ходе которого осмотрена выписка по банковской карте № с банковским счетом № АО «Тинькофф Банк», открытым на имя Потерпевший №1 по адресу: Россия, 127287, АдресА, стр. 26. Из выписки следует, что Дата в период времени с 13:03 часов по 17:00 часов совершена оплата товара в магазине «...

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от Дата, в ходе которого осмотрены справки по операциям АО «Тинькофф Банк» по дебетовой карте МИР №, приобщенные потерпевшей Потерпевший №1 к протоколу о принятии устного заявления о преступлении, а именно: на сумму 50,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411); на сумму 40,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411); на сумму 243,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411); на сумму 524,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411); на сумму 100,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411); на сумму 892,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411); на сумму 1 064,00 рублей в «Produkty Na Kochegarov» Супермаркеты (МСС 5411). (л.д.60-64).

Протоколом выемки с приложенной фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят CD-R - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Продукты у дома», расположенном по адресу: Адрес. (л.д.69-72).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R – диск, на котором имеются 6 файлов. При просмотре файла с именем ....mp4, длительность записи 00:52 сек, в нижней части экрана указано 08-09-2023 15:03:08. Просматривается торговое помещение магазина «Продукты у дома». На записи видно молодого человека – ФИО1, одетого в куртку красного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета с тремя белыми полосками по бокам, на голове черный капюшон, он стоит возле витрины, руки держит в карманах, после чего отходит от витрины и ближе подходит к кассовой зоне, достает руки из карманов штанов, в левой руке держит банковскую карту, после чего перекладывает её из левой руки в правую руку, которая лежит на прилавке. Далее ФИО1 прикладывает к терминалу оплаты руку, в которой держит банковскую карту, оплата проходит, берет товар, складывает его в карман куртки и уходит. При просмотре файла с именем ..., длительность записи 01:11 сек, в нижней части экрана указано 08-09-2023 17:06:47. Просматривается торговое помещение магазина «Продукты у дома». На записи видно молодого человека - ФИО1, одетого как указано выше, он подходит к кассовой зоне, в руках держит бутылки в количестве 3 штук и ставит их на прилавок, далее подходит в витрине и выбирает интересующий его товар, после чего подходит к кассовой зоне, достает из правого кармана штанов банковскую карту и держит ее в правой руке, далее прикладывает её к терминалу оплаты, оплата проходит, убирает банковскую карту в правый карман штанов, складывает товар в полиэтиленовый пакет, берет его и уходит. При просмотре файла с именем ..., длительность записи 01:00 сек, в нижней части экрана указано 08-09-2023 15:38:00. Просматривается торговое помещение магазина «Продукты у дома». На записи видно молодого человека – ФИО1, одетого как указано выше, он стоит в торговой зале возле холодильников, после чего выбирает нужный ему товар и подходит к кассовой зоне, ставит две стеклянные бутылки на прилавок, затем достает из левого кармана куртки паспорт и показывает его продавцу, после чего убирает его в карман куртки. Далее ФИО1 достает из правого кармана куртки банковскую карту, и держит ее в правой руке, далее подносит правую руку с картой к терминалу оплаты, после чего убирает руку в правый карман. Оплата прошла, ФИО1 забирает товар и уходит. При просмотре файла с именем ..., длительность записи 02:56 сек, в нижней части экрана указано 08-09-2023 18:11:31. Просматривается торговое помещение магазина «Продукты у дома». На записи видно молодого человека – ФИО1, одетого как указано выше, он держит правую руку в правом кармане штанов, после чего достает правую руку из кармана, в которой держит банковскую карту, он подносит правую руку, в которой держит банковскую карту, к терминалу оплаты, после чего убирает её в правый карман штанов. Далее ФИО1 подходит к холодильному оборудованию в торговом зале и выбирает интересующий его товар, после чего подходит к кассовой зоне, в руках держит стеклянные бутылки в количестве 4 штук, ставит их на прилавок. Затем ФИО1 возвращается в торговый зал к холодильному оборудованию, где выбирает интересующий его товар, после чего подходит к кассовой зоне. В руках ФИО1 держит стеклянные бутылки в количестве 4 штук, ставит их на прилавок. Далее ФИО1 достает из правого кармана штанов банковскую карту, держит ее в правой руке, подносит правую руку, в которой держит банковскую карту, к терминалу оплаты, берет товар и уходит. При просмотре файла с именем ..., длительность записи 01:10 сек, в нижней части экрана указано 08-09-2023 18:10:59. Просматривается торговое помещение магазина «Продукты у дома». На записи видно молодого человека – ФИО1, одетого как указано выше, рядом с ФИО1 находятся двое неизвестных молодых людей. ФИО1 находясь возле прилавка, выбирает интересующий его товар, после чего подходит к кассовой зоне, в правой руке держит банковскую карту, которую прикладывает к терминалу оплаты, после чего убирает его в правый карман. При просмотре файла с именем ..., длительность записи 02:07 сек, в нижней части экрана указано 08-09-2023 18:58:24. Просматривается торговое помещение магазина «Продукты у дома». На записи видно молодого человека ФИО1, одетого как указано выше, рядом с ФИО1 в торговом зале находятся трое неизвестных людей. ФИО1 и компания неизвестных молодых людей подходят к кассовой зоне, где продавец складывает на прилавок выбранный товар. ФИО1 держит в правой руке банковскую карту, которую подносит к терминалу оплаты, оплата не проходит и продавец убирает часть товара. Далее ФИО1 снова прикладывает правую руку к терминалу оплаты в которой держит банковскую карту, оплата проходит. ФИО1 складывает товар в полиэтиленовый пакет и уходит. (л.д.73-77).

Протоколом проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей, согласно которому ФИО1 показал участок местности, где нашел и поднял банковскую карту потерпевшей, а также магазин, где он приобретал товары и расплачивался найденной им банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1 Дата. (л.д.49-54).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ полностью доказана. В судебном заседании установлено, что в Дата в период с 15:03 час. по 19:00 час., ФИО1, найдя и взяв себе банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, тайно похитил с ее банковского счета денежные средства в размере 3216 рублей путем оплаты за приобретенные товары данной банковской картой через установленные на кассах магазинов платежные терминалы без ввода пин-кода, причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании полностью признавал свою вину в инкриминируемом ему деянии. Показания подсудимого об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей. Оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшей, свидетелей у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре. Денежные средства потерпевшей Потерпевший №1 хранились на счете банковской карты, ФИО1, используя банковскую карту Потерпевший №1, получив при помощи терминалов безналичной оплаты, возможность распоряжаться денежными средствами, произвел их списание непосредственно с банковского счета. Данное обстоятельство подтверждает наличие квалифицирующего признака кражи – «с банковского счета». 

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Каких либо данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не имеется, ФИО1 состоит на ... Указанные психические расстройства выраджены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта и памяти, недостаточностью критических способностей и не лишали ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к правонарушению, у ФИО1 не было каких-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и может участвовать в следственных действиях и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, и поскольку у него не имеется наркотической зависимости, то в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании он не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, ФИО1 проживает один, не работает, учится в колледже, на учете у врача нарколога не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, а также суд учитывает состояние его здоровья и членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изложенное в объяснении ФИО1 от Дата, т.е. до возбуждения уголовного дела, выразившееся в даче подробных, правдивых показаниях об обстоятельствах совершения преступления, воспроизведении хода событий произошедшего при проверке показаний на месте, раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого не установлено.

Оснований для предусмотренного положениями ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от Дата №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступлений, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, а также для замены наказания подсудимому в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Наказание подсудимому суд назначает в виде лишения свободы в пределах санкции закона, с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, его поведение после совершения преступления, выразившееся в добровольном возврате банковской карты потерпевшей, наличие у него социальных связей, постоянного места жительства и учебы, отношение к содеянному, полное признание вины и раскаяние, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения его к труду, а потому считает возможным на основании ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание по ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, считает назначенное наказание достаточным для его исправления.

Учитывая, что данное преступление ФИО1 совершено Дата, т.е. до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № Ординского судебного района Адрес от Дата, то окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом судом учитывается, что настоящее преступление, которое относится к категории тяжких, ФИО1 совершено в течение испытательного срока при условном осуждении по приговору Ординского районного суда Адрес от Дата, в связи с чем в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Ординского районного суда Адрес от Дата подлежит отмене и наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Потерпевший №1 о возмещении имущественного ущерба на сумму 3216 рублей подсудимым признан, подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен по вине подсудимого.

Вещественные доказательства – выписка по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», копии справок по операциям, CD-R диск – подлежат хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 8067,25 рублей, составляющие затраты на оплату труда защитника ФИО8 в период предварительного следствия по делу на основании ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета, который не возражает против взыскания данных процессуальных издержек, при этом суд учитывает, что ФИО1 является трудоспособным, он проходит обучение, получает пособие и пенсию, лиц, находящихся на иждивении, кредитных обязательств, не имеет. 

В соответствии со ст.110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок один год с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Ординского судебного района Пермского края от 25.10.2023 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 1 месяц с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ординского районного суда Адрес от Дата, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору от Дата и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время содержания ФИО1 под стражей по приговору Ординского районного суда Пермского края от 24.03.2023 в период с 14.03.2023 по 24.03.2023 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального ущерба в пользу Потерпевший №1 3216 рублей.

Вещественные доказательства – выписку по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», копии справок по операциям, CD-R диск – хранить при уголовном деле.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать c ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу, в размере 8067,25 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

...

...

Судья И.В. Кобелева

... 

... 

...